
Antonín Dobroslav Výšek 25. 3. 1809 – 13. 5. 1878  
spisovatel, novinář, sběratel umění a malíř 
Olšanské hřbitovy IV, odd. 6, hrob 35 
 

  
 
Antonín Dobroslav Výšek (25. 3. 1809 – 13. 5. 1878) byl český vlastenec, spisovatel, novinář, sběratel 
umění a malíř. Narodil se v Kutrovicích u Smečna. Studoval na gymnáziu ve Slaném a pak pokračoval 
ve studiích v Praze. Po studiích nastoupil na Hospodářský úřad v Konopišti. Roku 1836 se dostal jako 
sekretář hraběte Františka Hartiga do italského Milána, hlavního města tehdejší součásti Rakouska-
Uherska, Království Lombardsko-Benátského. Na doporučení hraběte Hartiga vyučoval češtinu 
v rodině místokrále knížete Rainera v Monze. Od roku 1840 pracoval v Miláně jako císařsko-královský 
policejní úředník. Účastnil se zdejšího kulturního života, studoval malířství na Akademii Brera. 
Přispíval do místních časopisů, vydával české knihy pro asi 4 tisíce krajanů, obchodníků, úředníků 
a vojáků, kteří zde v té době žili. Na svých cestách po Itálii pořídil velkou řadu kreseb, na nichž 
zachycoval zejména umělecké památky. Jeho pobyt v Miláně ukončila Milánská revoluce v březnu 
roku 1848. Stal se svědkem krveprolití, přišel o některé ze svých přátel a ztratil umělecké sbírky, které 
za svého pobytu shromáždil. Z Milána uprchl přes Švýcarsko a Bavorsko zpět do Prahy a ihned           
po návratu napsal svědectví o Milánské revoluci do Havlíčkových Národních listů. Ke konci života           
se Výšek věnoval studiu dějin českého malířství. Pracoval na Životopisném slovníku českých malířů, 
ale nedokončil jej. Byl také zakládajícím členem Historického spolku v Praze a členem 
Archeologického sboru Národního muzea. Je autorem dvou knížek, cestopisu o Itálii Dvanáct let           
ve Vlaších a průvodce Milán a jeho okolí a několika dalších děl, která však nebyla vydána. 
 
foto hrobu: archiv SPH, portrét archiv Národního muzea 
volně podle: kniha M. Szabo, Olšanské hřbitovy IV, vyd. Libri v r. 2013  
TOMAN, Prokop. Nový slovník československých výtvarných umělců. 3. vyd. Díl II. Praha: Tvar, 1950, s. 678 
článek z Národní politiky ze dne 22.3.1941, strana 6 
http://opac.nm.cz:8080/opacnm/authorities/254713;jsessionid=8C122666881329FBFFC2C5CA8B715AC4 
https://books.google.cz/books?id=UHkrRTTXyxcC&pg=PA103&lpg=PA103&dq=Anton%C3%ADn+Dobroslav.+V%C3%BD%C5%A1ek&source
=bl&ots=Ys5Y4lHsik&sig=bQeHKZsiHdxC2_C8n5scIofZ8mY&hl=cs&sa=X&ei=BwTnVPbsFsuBPdexgPgB&ved=0CF8Q6AEwDQ#v=onepage&q=
Anton%C3%ADn%20Dobroslav.%20V%C3%BD%C5%A1ek&f=false 
 
 
 

 


